A parte destinada ao Corpo de Bombeiros será utilizada para custear a 
elaboração e implementação de cursos de conscientização em segurança no trânsito. 

Art. 4º O descumprimento do disposto nesta Lei implica aplicação de multa ao 
infrator pessoa física no valor de R$ 500,00 (quinhentos reais) a R$ 2.500,00 (dois mil e 
quinhentos reais), aplicada em dobro na hipótese de reincidência, e os valores 
arrecadados devem ser revertidos em favor da segurança pública do Município. 
Parágrafo único. Os valores das multas aplicadas deverão ser distribuídos igualmente 
entre a Santa Casa e o Corpo de Bombeiros.